2015年湖北省引进海外高层次人才公告

人才是第一资源，海外高层次人才是创新驱动和转型发展的特需资源。近年来，湖北省委、省政府深入实施人才强省战略，围绕重点产业和新兴产业、新业态发展，大力实施引进海外高层次人才“百人计划”，吸引了一大批海外人才到鄂创新创业。为进一步加大海外人才引进力度，根据中央要求和《湖北省引进海外高层次人才实施办法》（鄂办发〔2009〕35号）及《工作细则》（鄂组通〔2009〕59号），现就2015年湖北省引进海外高层次人才“百人计划”有关事项公告如下：

一、引进对象和重点

坚持服务发展、按需引进、确保质量、优化结构的原则，围绕湖北经济社会发展需求，面向海外引进具有国际国内领先学术技术水平，或拥有自主知识产权、富有产业化发展潜力的科研成果，能够突破关键技术、发展高新产业、带动新兴学科发展的学科带头人、科技领军人才和高层次创新创业人才。

重点引进先进装备及智能制造、电子信息、集成电路、新材料、新能源、节能环保、生物医药、新能源汽车、北斗导航、海洋工程、航空航天、金融管理、文化创意设计等新兴产业和重点领域，以及互联网、物联网等新业态领域急需紧缺的海外高层次人才，尤其是带项目、带资金、带技术到湖北开办企业的创业人才。
注重引进经济金融管理、风险投资、国际商贸等领域的高端人才。注重引进非华裔外国专家。

二、申报类型

申报人选类型分为创新人才和创业人才两大类。创新人才是指在湖北高校、科研机构和企事业单位从事科学研究、技术创新的海外高层次人才，主要包括科技创新人才、管理创新人才两大类。创业人才是指在湖北创办高新技术企业的海外高层次人才。同时，继续通过“外专百人计划”平台，引进到湖北创新的非华裔外国专家。

三、申报条件

（一）创新人才

1.科技创新人才

（1）一般年龄不超过55周岁（1960年5月1日后出生），在海外取得博士学位（若在国内取得博士学位，需有3年以上海外工作学习经历）。
（2）一般应为在海外知名高校、科研院所担任副教授及以上或相当职务的专家学者，或在国际知名企业、机构担任中高级管理职务的专业技术人才。

（3）具备较高创新能力，研发水平和成果为同行公认，达到国际国内领先水平。

（4）一般应在2012年5月1日后到湖北工作（服务），且2015年6月30日前签订工作（意向）合同，办妥相关引进手续或承诺在合同签订之日起半年内到岗工作。引进后应在鄂连续工作3年以上且每年工作时间不少于6个月。

（5）申报单位应为申报人购买基本社会保险（外籍人士可购买商业保险）。

（6）高校、科研机构和企事业单位申报人专业属于应用科学领域。
2.管理创新人才

（1）一般年龄不超过55周岁（1960年5月1日后出生），应在海外取得经济金融管理专业硕士以上学位，并有3年及以上海外相关工作经历。

（2）在国际经济组织、专业机构或知名金融机构中担任过中高级职务，或在国际知名企业担任过中高级管理职务。熟悉国际经济运行规则，了解国际知识产权保护法律法规，具有丰富的实际经济管理经验。

（3）具有经济金融管理领域相应的执业资格，在金融研究分析、产品开发、风险控制、国际业务、投资银行、资产管理、金融衍生产品投资等方面具有较高专业素质，业绩优良，在业界有较大影响。

（4）一般应在2012年5月1日后到湖北工作（服务），且2015年6月30日前签订工作（意向）合同，办妥相关引进手续或承诺在合同签订之日起半年内到岗工作。引进后应在鄂连续工作3年以上且每年工作时间不少于6个月。

（5）申报单位应为申报人购买基本社会保险（外籍人士可购买商业保险）。

（二）创业人才

1.一般年龄不超过55周岁（1960年5月1日后出生），在海外取得相应专业硕士以上学位（或在国内取得博士学位，且有3年以上海外工作学习经历）。
2.回国时间不超过6年，企业成立1年以上、5年以下（即2010年5月1日以后在湖北创办科技型企业，并于2014年5月1日前完成工商注册登记等相关手续），注册资金实际到位不低于50%，拥有核心技术的产品已处于中试或产业化阶段。

3.有海外创业工作经验或曾在国际知名企业担任过中高层管理职务，熟悉相关领域国际运行规则，有较强的经营管理能力。拥有自主知识产权或发明专利，或带有成熟的创业项目与计划，技术成果国际国内领先，符合湖北产业发展要求，有较好的市场前景并能实施产业化。

4.申报人须为华裔，应为所在企业的主要创办人和主要股东，并有风险投资跟进。一家企业只能申报一名创业人才。

（5）申报人创办企业无不良诚信记录。

（三）“外专百人”

1.申报人应为非华裔外国专家，一般年龄不超过65周岁（1950年5月1日后出生），应在海外取得博士学位。

2.一般应在海外知名高校、科研院所担任副教授及以上或相当职务的专家学者，或在国际知名企业、机构担任中高级领导职务的专业技术人才和经营管理人才。具备较高创新能力，研发水平和成果为同行公认，达到国际国内领先水平。

3.一般应在2012年5月1日后到湖北工作（服务），且2015年6月30日前签订工作（意向）合同，办妥相关引进手续或承诺在合同签订之日起半年内到岗工作。引进后应在鄂连续工作3年以上且每年工作时间不少于6个月。

4．申报单位应为申报人购买保险。

5.高校、科研机构和企事业单位申报人专业属于应用科学领域。

四、支持政策及待遇

1.对“百人计划”创业人才，省级人才专项资金给予一次性100万元的奖励，地方政府相应配套支持；对“百人计划”创新人才和“外专百人”，省级人才专项资金给予一次性50万元的奖励。

2.对“百人计划”入选人才，授予“湖北省特聘专家”称号，享受相应的工作条件和特定的生活待遇，主要有：优先推荐申报中央“千人计划”；优先推荐参评有关荣誉称号和各类奖励；可根据需要聘请担任有关平台和载体的重要职务；依托省引进人才服务窗口，提供出入境、居留、子女入学、医疗保健等便利服务。

3.“百人计划”创新人才和“外专百人计划”入选者，须按合同约定，在半年内到岗工作，对不能按期到岗的，将暂缓兑现相关政策待遇，用人单位须说明理由，明确过渡期限（最长不超过6个月）。对过渡期内仍未到岗的，将取消入选资格。

4.对引进中央“千人计划”（第十一批以后）、湖北省“百人计划”（第六批及以后）创业类人才有突出贡献的单位和个人，经审核认定，给予一定的奖励。

5.对从湖北申报并入选中央“千人计划”的人才，作为“湖北省特聘专家”的当然人选，享受出入境、居留、子女入学、医疗保健等便利服务。从2015年开始，对从湖北申报入选中央“千人计划”的创业人才（不含已入选省“百人计划”人选），给予一定的创业配套资金支持；对已湖北之外省市入选创业类中央“千人计划”的人才，到湖北创办企业1年以上，且上年度所创办企业纳税50万元以上，经审核认定，给予一定的创业配套资金支持。

开放的湖北机遇无限，发展的湖北希望无限。我们热忱欢迎广大海外高层次人才踊跃申报，到湖北干事创业、成就梦想！申报截止日期为2015年7月1日，详情请登录“湖北组工网”（www.hbzgw.gov.cn）进行查询。联系人：姚磊、王艾，联系电话：027—87234753,87277407。

6